
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: Taller de Extension - Cosecheros de granizo // EX-2022-00560810- -UNC-ME#FAMAF

 
VISTO

Las presentes actuaciones por las cuales la Dra. Lucía E. Arena solicita autorización para el
dictado Taller Capacitación para Técnicos/as en la APP COSECHEROS; y

CONSIDERANDO

Que el mencionado taller es gratuito y tiene impacto en involucrar a la sociedad en procesos de
ciencia abierta;

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la Secretaría de Extensión;

Que se adjunta el programa a desarrollar en el taller;

Por ello,

LA DECANA

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Autorizar el dictado Taller Capacitación para Técnicos/as en la APP
COSECHEROS, que se realizará el día 4 de agosto del corriente año, destinado a técnicos/as y
profesionales vinculados/as al trabajo territorial y estudiantes interesados/as en actividades de
ciencia ciudadana y abierta, de acuerdo al programa que como ANEXO forma parte de la presente
resolución.

ARTÍCULO 2°: Disponer que Dra. Lucía E. Arena se desempeñe como Responsable Académica en
la mencionada actividad debiendo presentar ante la Secretaría de Extensión de la Facultad, un
informe del desarrollo de la misma, a fin de obtener la certificación correspondiente.

ARTÍCULO 3°: Notifíquese, publíquese y archívese.







TALLER-CAPACITACIÓN GRATUITO PARA TÉCNICOS/AS


GESTIÓN DE RIESGOS MEDIANTE LA APP COSECHEROS EME-ESA (eventos meteorológicos
extremos y de salud ambiental)


Hoy el calentamiento global es indiscutible. Muchos de los cambios climáticos
observados desde mediados del siglo XX no tienen precedentes en las últimas décadas o
milenios (IPCC, 2021) Hay indicios de que algunos de los eventos meteorológicos extremos
tienen mayor periodicidad y severidad. La exposición a riesgos relacionados con el clima,
sumada a las condiciones de vulnerabilidad y capacidad insuficiente para reducir o responder a
sus consecuencias, causa graves desastres y pérdidas. En el corto plazo las lluvias extremas, el
granizo, heladas y olas de calor pueden dañar drásticamente los sistemas productivos de un
territorio, como así también la salud de las personas (OMS y OMM, 2012). Asimismo, si
consideramos una escala de tiempo mayor (intraestacional, estacional o interanual) una
variación en el régimen de temperaturas y/o del régimen hídrico implica un aumento del riesgo
productivo, lo cual puede afectar el rendimiento y hacer inviable a las explotaciones rurales. A
esto se suma que las prácticas laborales agrícolas vigentes entrañan riesgos para la salud de
quienes realizan las labores y habitan el territorio. Claramente, los eventos meteorológicos
extremos y de salud ambiental (EME y ESA) impactan directamente sobre la producción de
alimentos de proximidad con su consecuencia en la economía local y regional.


Atendiendo a la problemática descrita es que se implementa el proyecto “Sistema de
Alerta Temprana y Red de Centinelas Ambientales (SAT y RedCA) de la Región Alimentaria de
Córdoba (RAC)” del Programa de la Nación “Ciencia y Técnica Argentina sin hambre” y se
afianza el “Programa Cosecheros de Eventos Meteorológicos Extremos y de Salud Ambiental”
El primero tiene el objetivo de “Profundizar el desarrollo, calibración e implementación en
terreno de un Sistema de Alerta Temprana Agro Climático y de Epidemiología Ambiental (SAT
AC y EA), integrado y participativo de bajo costo, que aporte información georreferenciada, en
tiempo real durante los ciclos productivos en instancias de monitoreo, alerta temprana y
respuesta (para la prevención, adaptación y planificación), a eventos meteorológicos extremos y
de salud ambiental (EME y ESA) vinculados, a la exposición a agroquímicos, apuntando a
reducir la vulnerabilidad multidimensional de productores hortícolas y otros agentes implicados
en la Región Agro-alimentaria de la ciudad de Córdoba, desde una perspectiva de gestión
integral del riesgo que pueda ser transferible a otros territorios periurbanos productivos del país”
y, el programa Cosecheros EME y ESA aporta herramientas de registro y análisis de los EME y
ESA a través de la participación ciudadana.


En el marco de los programas mencionados, se desarrolla este taller con la finalidad de
favorecer la interacción entre investigadores/as y técnicos/as y profesionales vinculados al
trabajo territorial.


Destinatarios/as: técnicos/as y profesionales vinculados al trabajo territorial y estudiantes


interesados en actividades de ciencia ciudadana y abierta


LUGAR: Aula Magna FAMAF, 4 agosto de 8:30 -17:00 hs


TEMARIO:


08,30 – 09,00 – inscripción, recepción


09,00 – 09, 20  Presentación del proyecto SAT-Red CE – CYTACH


09,20 – 09,40 - Cambio Climático, generalidades, escenarios







09,40 – 10,00 - Ciencia ciudadana


10,00 – 10,20 – Estrategias frente a EME – Eventos Meteorológicos Extremos


10,20- 10,40 – Gestión de emergencias agropecuarias de la provincia


10,40 – 11,00 - café


11,00 – 11,30 - Eventos en Salud Ambiental y estrategias frente ESA (derivas de agroquímicos


en cultivos y personas)


11,30 – 11,50 – Fiscalización, gestión y normativo frente a ESA


11,50 – 12,30 - APP Cosecheros (video): ¿cómo se usa, que pasa con los datos, tiene otras


aplicaciones?, se puede acceder a base de datos y cartografías


12,30 – 13,00 – Almuerzo al exterior


13,00 – 14,00 - PRÁCTICAS: Prueba de la APP, Medición en campo de parámetros


meteorológicos, Validación del instrumento Cosecheros


14,00 – 15,00 - Diagnóstico participativo de gestión de riesgo. ¿Cómo articularlo con políticas


públicas y de instituciones u organizaciones: ejemplo: en casos de EME y ESA?


15,00 – 15,30 – Plenario


Docente responsable por la FAMAF y el OHMC


Dra. Lucía E. Arena. Responsable de COSECHEROS EME y ESA.  Física del hielo, GFA-FAMAF-UNC


Docentes y disertantes


Dra. Beatriz Giobellina. Directora del Proyecto SAT y REDCA O-AUPA (Observatorio de


agricultura urbana, periurbana y agroecología)


Dr. Diego H. Pons (Co Director proyecto SAT Red Ca - EEA Manfredi INTA)


Dra. M. Eandi (Esc. Nutrición FCM UNC)


Ing. Agr. A. Arrascaeta (EEA Manfredi INTA)


Ing. Agr. L.Cortés (Subsecretaría de Agricultura Familiar, MAYG)


Ing. Agr. L. Narmona (CIAP INTA)


Lic. Nutr. L. Aparicio (Esc. Nutrición FCM UNC)


Anl. Comp. Alejandro I. Silva, Informática. FAMAF. Responsable del equipo informático de


APP-Cosecheros


Dra. Lucía E. Arena. Responsable de COSECHEROS EME y ESA. Física del hielo, GFA-FAMAF-UNC







Inscripción a través del formulario: https://forms.gle/aL8AqKUHr1Af6dj38


Certifican: FAMAF, FCM, FCA, FAUD, INTA, OHM


Entidades interesadas y/ o participantes: SAFCi, SAF, EEA Manfredi y sus AER, UNC FCM FCA


FAMAF OHMC CNAE APRODUCO MAYG, GEACC (UNC y UCC)


Actividad gratuita


Cupo: 50 participantes



https://forms.gle/aL8AqKUHr1Af6dj38



	numero_documento: RD-2022-369-E-UNC-DEC#FAMAF
	fecha: Miércoles 27 de Julio de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-07-27T14:53:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pedro Antonio Perez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-07-27T18:20:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-07-27T18:20:42-0300
	GDE UNC




